
  

  

  

  

  

  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 629 

  din 16 decembrie 2019 

privind modificarea art. 1 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

 nr. 542/28.10.2019 cu privire la apartamentarea imobilului – Palatul Cultural – 

situat în Municipiul Arad, Piaţa George Enescu, nr. 1– înscris în CF nr. 352896 Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

admitere înregistrat cu nr. 94910/06.12.2019, 

            Analizând raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr. 94913/M4/06.12.2019, 

Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere solicitarea Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul Public 

înregistrat cu nr. 15893/04.03.2019, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 352896 Arad, 

Luând în considerare Încheierea nr. 131242/20.11.2019 emisă de Oficiul de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară, 

Ţinând cont de Referatul de admitere nr. 119509/23.10.2019, 

Luând în considerare adresa Consiliului Judeţean Arad înregistrată cu nr. 

68461/18.10.2016, 

Ţinând cont de prevederile art. 26 alin. (8) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare 

nr. 7/1996  – republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. 23 lit. g.) 

din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în 

evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 consilieri prezenți din 

totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.  (1),  alin. (2) lit. c), alin. (7) lit. d), alin. (14), art. 

139 alin. (1), alin. (3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit.  a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. I  Se modifică art. 1 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad, nr. 

542/28.10.2019 şi va avea următorul conţinut: 

 “Se aprobă apartamentarea imobilului – Palatul Cultural – situat în Municipiul Arad, 

Piaţa George Enescu, nr. 1, înscris în CF nr. 352896 Arad, aflat în proprietatea publică a 

Municipiului Arad, conform documentaţiei întocmite de S.C. Datcad S.R.L cu anexele 1-6 care 

fac parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează: 



- Apartamentul nr. 1 – compus din 3 birouri, 1 arhivă, 1 grup sanitar, 3 holuri, 1 coridor, 

cu o suprafaţă utilă de 108 mp, proprietatea publică a Municipiului Arad, folosit de Filarmonica 

de Stat Arad, 

- Apartamentul nr. 2 – compus din 11 birouri, 1 bibliotecă, 6 coridoare, 12 săli expoziţie, 

4 holuri, 7 depozite, 3 grupuri sanitare, cu o suprafaţă utilă de 2319 mp, proprietatea publică a 

Municipiului Arad, folosit de Muzeul Judeţean Arad, 

- Apartamentul nr. 3 – compus din 8 birouri, 18 holuri, 2 holuri cu garderobă, 1 hol 

principal, 12 coridoare, 12 grupuri sanitare, 2 vestiare, 4 loje, 1 sală repetiţii, 1 cabină dirijor, 1 

cabină solist, 1 platformă mobilă, 1 scenă orchestră, 1 sală mică de concerte, 1 sală mare de 

concerte, 3 balcoane, 1 casă bilete, 1 lift, 3 depozite, 1grup PSI, 1 tablou electric, 1 centrală 

termică, 5 spaţii subsol tehnic, 12 scări de acces, cu o suprafaţă utilă de 2977 mp, proprietatea 

publică a Municipiului Arad, folosit de Filarmonica de Stat Arad, 

- Apartamentul nr. 4 – compus din 3 birouri, 1 depozit, 1 coridor, cu o suprafaţă utilă de 

183 mp, proprietatea publică a Municipiului Arad, folosit de Muzeul Judeţean Arad, 

- Apartamentul nr. 5 – compus din 8 birouri, 6 săli de expoziţie, 3 coridoare, 1 hol, 1 

grup sanitar, cu o suprafaţă utilă de 612 mp, proprietatea publică a Municipiului Arad, folosit de 

Muzeul Judeţean Arad, conform  anexelor de la 1 la 6, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

 

Art. II  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu și se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C. M. 
1 ex. Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.12.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

  



RROOMMÂÂNNIIAA                PPRROOIIEECCTT        AAvviizzaatt::  

JJUUDDEEŢŢUULL  AARRAADD                            SSEECCRREETTAARR  GGEENNEERRAALL,,        

MMUUNNIICCIIPPIIUULL  AARRAADD  

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL              LLiilliiooaarraa  SStteeppaanneessccuu  

NNrr..  557744//1100..1122..22001199  

HHOOTTĂĂRRÂÂRREEAA  NNrr..  ______  

                                                             din _____._____.2019 

privind modificarea art. 1 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

 nr. 542/28.10.2019 cu privire la apartamentarea imobilului – Palatul Cultural – 

situat în Municipiul Arad, Piaţa George Enescu, nr. 1– înscris în CF nr. 352896 Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

admitere înregistrat cu nr. 94910/06.12.2019, 

            Analizând raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr. 94913/M4/06.12.2019, 

Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere solicitarea Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul Public 

înregistrat cu nr. 15893/04.03.2019, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 352896 Arad, 

Luând în considerare Încheierea nr. 131242/20.11.2019 emisă de Oficiul de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară, 

Ţinând cont de Referatul de admitere nr. 119509/23.10.2019, 

Luând în considerare adresa Consiliului Judeţean Arad înregistrată cu nr. 

68461/18.10.2016, 

Ţinând cont de prevederile art. 26 alin. (8) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare 

nr. 7/1996  – republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. 23 lit. g.) 

din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în 

evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 129 alin.  (1),  alin. (2) lit. c), alin. (7) lit. d), alin. (14), art. 

139 alin. (1), alin. (3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit.  a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  AALL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ĂĂ  ŞŞ  TT  EE  ::  

  

Art. I  Se modifică art. 1 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad, nr. 

542/28.10.2019 şi va avea următorul conţinut: 

 “Se aprobă apartamentarea imobilului – Palatul Cultural – situat în Municipiul Arad, 

Piaţa George Enescu, nr. 1, înscris în CF nr. 352896 Arad, aflat în proprietatea publică a 

Municipiului Arad, conform documentaţiei întocmite de S.C. Datcad S.R.L cu anexele 1-6 care 

fac parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează: 

- Apartamentul nr. 1 – compus din 3 birouri, 1 arhivă, 1 grup sanitar, 3 holuri, 1 coridor, 

cu o suprafaţă utilă de 108 mp, proprietatea publică a Municipiului Arad, folosit de Filarmonica 

de Stat Arad, 

- Apartamentul nr. 2 – compus din 11 birouri, 1 bibliotecă, 6 coridoare, 12 săli expoziţie, 

4 holuri, 7 depozite, 3 grupuri sanitare, cu o suprafaţă utilă de 2319 mp, proprietatea publică a 

Municipiului Arad, folosit de Muzeul Judeţean Arad, 

- Apartamentul nr. 3 – compus din 8 birouri, 18 holuri, 2 holuri cu garderobă, 1 hol 

principal, 12 coridoare, 12 grupuri sanitare, 2 vestiare, 4 loje, 1 sală repetiţii, 1 cabină dirijor, 1 

cabină solist, 1 platformă mobilă, 1 scenă orchestră, 1 sală mică de concerte, 1 sală mare de 

concerte, 3 balcoane, 1 casă bilete, 1 lift, 3 depozite, 1grup PSI, 1 tablou electric, 1 centrală 



termică, 5 spaţii subsol tehnic, 12 scări de acces, cu o suprafaţă utilă de 2977 mp, proprietatea 

publică a Municipiului Arad, folosit de Filarmonica de Stat Arad, 

- Apartamentul nr. 4 – compus din 3 birouri, 1 depozit, 1 coridor, cu o suprafaţă utilă de 

183 mp, proprietatea publică a Municipiului Arad, folosit de Muzeul Judeţean Arad, 

- Apartamentul nr. 5 – compus din 8 birouri, 6 săli de expoziţie, 3 coridoare, 1 hol, 1 

grup sanitar, cu o suprafaţă utilă de 612 mp, proprietatea publică a Municipiului Arad, folosit de 

Muzeul Judeţean Arad, conform  anexelor de la 1 la 6, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

  

AArrtt..  IIII    PPrreezzeennttaa  hhoottăărrâârree  ssee  dduuccee  llaa  îînnddeepplliinniirree  ddee  ccăăttrree  PPrriimmaarruull  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  pprriinn  

BBiirroouull  CCaaddaassttrruu  IInnttrraavviillaann  şşii  CCaarrttee  FFuunncciiaarrăă  ddiinn  ccaaddrruull  DDiirreeccţţiieeii  PPaattrriimmoonniiuu  șșii  ssee  ccoommuunniiccăă  cceelloorr  

iinntteerreessaaţţii  ddee  ccăăttrree  SSeerrvviicciiuull  AAddmmiinniissttrraaţţiiee  PPuubblliiccăă  LLooccaallăă. 

 

PPRREEŞŞEEDDIINNTTEE  DDEE  ŞŞEEDDIINNŢŢĂĂ,,  SSEECCRREETTAARR  GGEENNEERRAALL  

  LLiilliiooaarraa  SStteeppaanneessccuu  

 

 

 



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  9944991100//0066..1122..22001199  
  

  

  

  

  

  

  

RREEFFEERRAATT  DDEE  AADDMMIITTEERREE 
 

 

 

 

 

Având în vedere unele modificări legislative privind Legea nr. 114/1996 – Legea 

locuinţei, şi ţinând cont de faptul că în urma solicitării avizării documentaţiei tehnice la 

Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Arad a fost necesară iniţial crearea unui 

număr de 13 apartamente, ulterior s-au format un număr de 5 apartamente conform 

folosinţei diferenţiate ale Filarmonicii de Stat Arad şi a Muzeului Judeţean Arad.  

 Astfel se modifică art. 1 al HCLM nr. 542/28.10.2019 cu privire la 

apartamentarea imobilului – Palatul Cultural – 

situat în Municipiul Arad, Piaţa George Enescu, nr. 1– înscris în CF nr. 352896 

Arad - 

Prin urmare se apartamentează imobilul – Palatul Cultural – situat în Municipiul 

Arad, Piaţa George Enescu, nr. 1, înscris în CF nr. 352896 Arad, CF vechi nr. 311900 

Arad, nr. top. 7766/1387/c, în 5 unităţi individuale conform documentaţiei întocmite de 

S.C.DATCAD S.R.L. 

 

 

 

 

 

PPRRIIMMAARR,,  

            CCăălliinn  BBiibbaarrţţ  

 

 

 

 

 

 



PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

BBIIRROOUULL  CCAADDAASSTTRRUU  IINNTTRRAAVVIILLAANN  

ŞŞII  CCAARRTTEE  FFUUNNCCIIAARRĂĂ  

NNrr..  9944991133//MM44//0066..1122..22001199  

  

RAPORT 

Privind modificarea art. 1 al Hotărârii Consiliului Local Municipal nr. 542/28.10.2019 cu 

privire la apartamentarea imobilului – Palatul Cultural – 

situat în Municipiul Arad, Piaţa George Enescu, nr. 1 

– înscris în CF nr. 352896 Arad - 

 

Având în vedere unele modificări legislative privind Legea nr. 114/1996 – Legea 

locuinţei, şi ţinând cont de faptul că în urma solicitării avizării documentaţiei tehnice la Oficiul 

de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Arad a fost necesară iniţial crearea unui număr de 13 

apartamente, ulterior s-au format un număr de 5 apartamente conform folosinţei diferenţiate ale 

Filarmonicii de Stat Arad şi Muzeului Judeţean Arad. 

Prin urmare a fost emisă de Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Arad referatul 

de admitere pentru apartamentarea imobilului  – Palatul Cultural – situat în Municipiul Arad, 

Piaţa George Enescu, nr. 1, înscris în CF nr. 352896 Arad, CF vechi nr. 311900 Arad, nr. top. 

7766/1387/c, în 5 unităţi individuale. 

Faţă de cele prezentate se modifică art. 1 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad, nr. 542/28.10.2019 şi va avea următorul conţinut: 

 “Art.1.  Se aprobă apartamentarea imobilului – Palatul Cultural – situat în Municipiul 

Arad, Piaţa George Enescu, nr. 1, înscris în CF nr. 352896 Arad, aflat în proprietatea publică a 

Municipiului Arad, conform documentaţiei întocmite de S.C. Datcad S.R.L cu anexele 1-6 care 

fac parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează: 

- Apartamentul nr. 1 – compus din 3 birouri, 1 arhivă, 1 grup sanitar, 3 holuri, 1 

coridor, cu o suprafaţă utilă de 108 mp, proprietatea publică a Municipiului Arad, folosit de 

Filarmonica de Stat Arad, 

- Apartamentul nr. 2 – compus din 11 birouri, 1 bibliotecă, 6 coridoare, 12 săli 

expoziţie, 4 holuri, 7 depozite, 3 grupuri sanitare, cu o suprafaţă utilă de 2319 mp, proprietatea 

publică a Municipiului Arad, folosit de Muzeul Judeţean Arad, 

- Apartamentul nr. 3 – compus din 8 birouri, 18 holuri, 2 holuri cu garderobă, 1 hol 

principal, 12 coridoare, 12 grupuri sanitare, 2 vestiare, 4 loje, 1 sală repetiţii, 1 cabină dirijor, 1 

cabină solist, 1 platformă mobilă, 1 scenă orchestră, 1 sală mică de concerte, 1 sală mare de 

concerte, 3 balcoane, 1 casă bilete, 1 lift, 3 depozite, 1grup PSI, 1 tablou electric, 1 centrală 

termică, 5 spaţii subsol tehnic, 12 scări de acces, cu o suprafaţă utilă de 2977 mp, proprietatea 

publică a Municipiului Arad, folosit de Filarmonica de Stat Arad, 

- Apartamentul nr. 4 – compus din 3 birouri, 1 depozit, 1 coridor, cu o suprafaţă utilă 

de 183 mp, proprietatea publică a Municipiului Arad, folosit de Muzeul Judeţean Arad, 

- Apartamentul nr. 5 – compus din 8 birouri, 6 săli de expoziţie, 3 coridoare, 1 hol, 1 

grup sanitar, cu o suprafaţă utilă de 612 mp, proprietatea publică a Municipiului Arad, folosit 

de Muzeul Judeţean Arad, 

Având in vedere aceste considerente propunem apartamentarea imobilului – Palatul 

Cultural – situat în Municipiul Arad, Piaţa George Enescu, nr. 1, înscris în CF nr. 352896 Arad 

conform  documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. Datcad S.R.L.– conform  anexelor de la 1 - 

6. “ 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF BIROU, 

Cj. Ştefan Szuchanszki Arh. Alina Daniela Toma 

  

                                                                  Avizat juridic,  


